[image: image1.jpg]

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024.

Dispõe sobre a concessão de Adicional por Cursos de Aperfeiçoamento aos Servidores Públicos Municipais e aos Profissionais do Magistério, ocupantes de cargos de provimento efetivo do Município de São João Do Oeste/SC e dá outras providências.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO OESTE, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, juntamente com a Controladoria Interna, no uso das atribuições legais conferidas na Lei Municipal nº 1.929 de 20 de abril de 2022, e
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 881, de 30 de novembro de 2005 e Lei Municipal nº 1.930 de 20 de abril de 2022, que estabelece o Regime Jurídico Único e o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de São João do Oeste;

Considerando o disposto na Lei nº 1.783, de 17 de dezembro de 2018, que dispõe sobre a Reestruturação do Plano de Carreira e a Remuneração dos Profissionais do Magistério da Educação Básica Pública do Município de São João do Oeste;

Considerando a necessidade de normatizar os procedimentos e garantir maior segurança e transparência no processo de concessão de Adicionais por Cursos de Aperfeiçoamento:

RESOLVE:

Art. 1º Esta Instrução Normativa estabelece o procedimento a ser utilizado na concessão de Adicionais por Cursos de Aperfeiçoamento, com o intuito de racionalização e eficácia dos trâmites do setor de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal.
Art. 2º Todos os Servidores Públicos Municipais Estáveis, poderão solicitar o adicional por Cursos de Aperfeiçoamento;

Art. 3º Para os fins desta Instrução Normativa considera-se:
I – Servidor Público Estável: O servidor nomeado para cargo de provimento efetivo em virtude de concurso público, após 3 (três) anos de efetivo exercício no cargo.

Art. 4º Para os Servidores Estatutários, a progressão por cursos de aperfeiçoamento ou capacitação se dará à razão de 2% (dois por cento) sobre o vencimento, até o limite de 24% (vinte e quatro por cento), e será concedido ao servidor estável da seguinte forma:

I - Após cada período aquisitivo de 2 (dois) anos, no período do dia 1 a 15 de Abril do respectivo ano em que tiver direito a concessão, deverá preencher o requerimento conforme ANEXO I e comprovar participação em cursos de aperfeiçoamento ou atualização, independente da modalidade, promovidos por fornecedores do Município, empresas ou instituições especializadas, previamente aprovados e autorizados pelo Poder Executivo Municipal, conforme ANEXO III, com carga horária mínima de 20 (vinte) horas de forma presencial, e o restante de maneira virtual até completar 50 (cinquenta) horas, sendo que cada curso deverá ter carga horária mínima de 02 (duas) horas.

II – O adicional será concedido no mês subsequente ao deferimento.

Parágrafo Único: Somente os cursos efetuados particularmente necessitam de prévia autorização.

Art. 5º Para os Professores do Magistério, em virtude de Estatuto Próprio, a progressão por cursos de aperfeiçoamento ou capacitação se dará à razão de 3% (três por cento) sobre o vencimento, até o limite de 30% (trinta por cento), e será concedido da seguinte forma:
I – Após cada período aquisitivo de 3 (três) anos, no período do dia 1 a 15 de Março do respectivo ano em que tiver direito a concessão, deverá preencher o requerimento conforme ANEXO II e comprovar participação  em cursos de aperfeiçoamento ou atualização, independente da modalidade, promovidos por fornecedores do Município, empresas ou instituições especializadas, previamente aprovados e autorizados pela Secretaria Municipal de Educação, conforme ANEXO III, sendo que cada curso deverá conter carga horária mínima de 08 (oito) horas, totalizando 120 (cento e vinte) horas em cada período aquisitivo.

II - O adicional será concedido no mês subsequente ao deferimento.

Parágrafo Único: Somente os cursos efetuados particularmente necessitam de prévia autorização.

Art. 6º Integram esta Instrução Normativa:
I - Modelo sugestivo de solicitação de requerimento de Adicional de Cursos de Aperfeiçoamento pelos Servidores Estatutários - ANEXO I;

II- Modelo sugestivo de solicitação de requerimento de Adicional de Cursos de Aperfeiçoamento pelos Professores do Magistério - ANEXO II;

III- Modelo sugestivo de autorização pra realização de curso - ANEXO III;

Art. 7º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

São João do Oeste/SC, 14 de fevereiro de 2024.

__________________________
          DANIELA DOPKE
  Analista de Controle Interno
                                                          ___________________________
GENÉSIO MARINO ANTON

Prefeito Municipal
ANEXO I (Servidores)

EXMO SR. PREFEITO MUNICIPAL

.........................................................brasileiro(a), inscrito(a) no CPF sob o nº....................... e RG nº........................, residente e domiciliado(a).............................., município de ............................, servidor público municipal concursado para o cargo de ..............................., vem respeitosamente REQUERER o Adicional de Cursos de Aperfeiçoamento conforme prevê o Art. 84 da Lei Municipal nº 881/2005, de 30/11/2005 e Lei Municipal nº 1.930 de 20 de abril de 2022.

Nestes Termos,
Pede Deferimento

São João do Oeste/SC, ....... de ............... de ............

	(servidor)

        Recebi em____/_____/____

_____________________________
ANEXO II (Magistério)

EXMO SR. PREFEITO MUNICIPAL
.........................................................brasileiro(a), inscrito(a) no CPF sob o nº....................... e RG nº........................, residente e domiciliado ...................................., município de ............................,, servidor(a) público municipal concursado para o cargo de ..............................., vem respeitosamente REQUERER o Adicional de Cursos de Aperfeiçoamento conforme prevê o Art. 8º da Lei Municipal nº 1.783/18, de 17/12/2018.

Nestes Termos,
Pede Deferimento

São João do Oeste/SC, ....... de ............... de ............

	(servidor)

    Recebi em____/_____/____

_______________________________

ANEXO III

ILMO(a). SR(a).
(Secretário(a) Municipal)

SÃO JOÃO DO OESTE/SC

AUTORIZAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE CURSOS
Parágrafo II do Art. 84 da Lei 881/2005 (Estatutário) e Parágrafo II do Art. 8 da Lei 1.783/2018 (Magistério)
Eu, ....................., brasileiro(a), inscrito no CPF sob nº .........................., servidor(a) público municipal no cargo de ........................., matrícula funcional nº ............., venho mui respeitosamente requerer junto a Vossa Senhoria, autorização para realização de curso de aperfeiçoamento, conforme descrito a seguir:

	Curso
	Período
	Modalidade (Presencial ou online)
	Carga Horária

Nestes Termos,
Pede Deferimento

São João do Oeste/SC, ....... de ............... de ............

	(servidor)

(     ) DEFERIDO           (     ) INDEFERIDO

Data: ______/______/______

_________________________________